
                                 

                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

1 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

Area Affari Generali 

D.R. n. 817 

 

IL RETTORE 

 

VISTA  la legge 8 dicembre 1956, n. 1378, recante norme sugli esami di Stato per 

l’abilitazione all’esercizio delle professioni; 

VISTO  il decreto ministeriale 9 settembre 1957, e successive modificazioni, recante 

“Approvazione del regolamento sugli esami di Stato di abilitazione 

all’esercizio delle professioni”; 

VISTO  il decreto ministeriale 19 ottobre 2001, n. 445, recante “Regolamento 

concernente gli esami di Sato di abilitazione all’esercizio della professione di 

Medico Chirurgo. Modifica al D.M. 9 settembre 1957, e successive 

modificazioni ed integrazioni”; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro emanato 

con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011; 

VISTO  il regolamento d’Ateneo per lo svolgimento del tirocinio valutativo, parte 

integrante dell’esame di abilitazione alla professione di Medico Chirurgo, ai 

sensi del D.M. n. 445 del 19 ottobre 2001; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 9 maggio 2018, n. 58, e in particolare l’art.3 che prevede 

lo svolgimento del tirocinio pratico-valutativo all’interno del corso di laurea 

magistrale in Medicina e Chirurgia; 

VISTO  il decreto-legge del 30 aprile 2019, n. 35, recante “Misure emergenziali per il 

servizio sanitario della Regione Calabria e altre misure urgenti in materia 

sanitaria”, e, in particolare l’art. 12 che ha disposto che: “il termine di cui 

all’art. 7, comma 2, del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca 9 maggio 2018, n. 58 decorre dalla sessione di esame del mese di 

luglio 2021. Alle prove di esame relative agli anni 2019 e 2020 continuano ad 

applicarsi le disposizioni di cui al decreto ministeriale 19 ottobre 2001, n. 

445”; 

PREMESSO che l’Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro ha già avviato i tirocini 

pratico-valutativi di cui all’art. 3 del D.M. n. 58/2018; 

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale n. 90 del 10 febbraio 2020, con la quale sono state 

indette per l’anno 2020 la prima e la seconda sessione degli Esami di Stato di 

abilitazione all’esercizio della professione di Medico Chirurgo, e  che fissa, tra 

l’altro, il termine per la presentazione delle domande di ammissione; 

TENUTO CONTO  che con ministeriale prot. n. 9699 del 19 marzo 2019, il MIUR aveva 

specificato che ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del Decreto ministeriale 9 

maggio 2018, n. 58, in regime transitorio e per due anni dall’entrata in vigore 

del predetto decreto, si continuano ad applicare le modalità di svolgimento del 

tirocinio professionalizzante “fuori” dal corso di studio, previsto all’articolo 2 

del decreto ministeriale 19 ottobre 2001, n. 445 e, di conseguenza, aveva 

ritenuto applicarsi anche la norma che prevede l’ammissione al tirocinio da 

parte di soggetti che hanno conseguito il titolo di laurea in Ateneo diverso da 

quello ove svolgeranno il tirocinio; 

VISTO   il D.R. n. 253 del 18 febbraio 2020 relativo gli Esami di Stato di abilitazione 

all’esercizio della professione di Medico Chirurgo, sessioni anno 2020, da 

svolgersi presso l’Università di Catanzaro; 



                                 

                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

2 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

VISTO   il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in 

particolare, l’art. 102, convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 

27 che ha disposto che “il conseguimento della laurea magistrale a ciclo unico 

in Medicina e Chirurgia - Classe LM/41 abilita all'esercizio della professione 

di medico-chirurgo, previa acquisizione del giudizio di idoneità di cui 

all'articolo 3 del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca 9 maggio 2018, n. 58” e che “I laureati in Medicina e Chirurgia, il cui 

tirocinio non è svolto all'interno del Corso di studi, in applicazione 

dell'articolo 3 del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca n. 58 del 2018, sono abilitati all'esercizio della professione di medico-

chirurgo con il conseguimento della valutazione del tirocinio, prescritta 

dall'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione dell'università e della 

ricerca 19 ottobre 2001, n. 445”; 

VISTO   il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19” e in particolare l’articolo 1, 

comma 2, lett. p), convertito con modificazioni dalla L. 22 maggio 2020, n. 35 

che al fine di contenere e contrastare i rischi sanitari derivanti dalla diffusione 

del virus COVID-19 ha disposto, tra l’altro, la sospensione delle attività 

didattiche delle università, ferma restando la possibilità del loro svolgimento 

di attività in modalità a distanza; 

VISTO   il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni dalla L. 6 

giugno 2020, n. 41, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e 

l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato” 

e, in particolare, l’articolo 6, c. 2, che ha disposto che con uno o più decreti 

ministeriali possono essere, tra l’altro, individuate modalità di svolgimento 

diverse da quelle ordinarie, ivi comprese modalità a distanza, per le attività 

pratiche o di tirocinio successive al conseguimento del titolo di studio, anche 

laddove finalizzate al conseguimento dell’abilitazione professionale; 

VISTA  la nota MUR prot. n. 8610 del 25.03.2020 avente ad oggetto “Abilitazione 

all’esercizio della professione di Medico-Chirurgo. Art. 102 Decreto Legge 17 

marzo 2020, n.18” che ha fornito ragguagli in ordine alle novità introdotte e 

agli sviluppi attuativi che da tali previsioni deriveranno; 

VISTO  il decreto ministeriale 9 aprile 2020, n. 12 emanato in attuazione dell'art. 6, 

comma 2, del decreto legge 8 aprile 2020, n. 22, che ha disposto, tra l’altro, che 

gli atenei sono autorizzati ad individuare le modalità più opportune di 

espletamento delle attività di tirocinio clinico di cui all’art. 2 del D.M. n. 

445/2001 e del tirocinio pratico-valutativo di cui all’art. 3 del D.M. n. 58/2018, 

anche con modalità a distanza; 

VISTO  il decreto ministeriale 8 giugno 2020, n. 207 relativo all’attivazione dei tirocini 

post lauream ex D.M. n. 445/2001 finalizzati al conseguimento 

dell’abilitazione professionale di medico-chirurgo; 

RITENUTO pertanto necessario adeguare il soprarichiamato D.R. n. 253 del 18 febbraio 

2020 alle intervenute disposizioni normative anche in materia di abilitazione 

all’esercizio della professione di medico-chirurgo; 

RAVVISATA  la necessità di agevolare il più possibile il conseguimento in tempi rapidi 

dell’abilitazione professionale di medico-chirurgo per i laureati in medicina e 



                                 

                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

3 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

chirurgia che non hanno né conseguito la laurea abilitante ai sensi del D.M. n. 

8/2020, né seguito il tirocinio pratico-valutativo interno al corso di studio di 

cui al D.M. n. 58/2018; 

RAVVISATA l’urgenza di definire tempestivamente le disposizioni per l’ammissione al 

tirocinio ex D.M. 445/2001 abilitante all'esercizio della professione di medico-

chirurgo dei laureati e laureandi entro la prossima sessione del mese di luglio 

2020, al fine di consentire l’avvio dei tirocini a partire dall’inizio del mese di 

agosto p.v.; 

PREMESSO  che il Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, nelle adunanze del 12 

settembre 2013 e del 20.12.2018, aveva determinato il contributo da versare 

all’Università per l’ammissione agli esami di Stato di abilitazione alle 

professioni, ivi compresa la professione di medico – chirurgo, nella misura di 

€ 300,00; 

TENUTO CONTO  che il sopra richiamato D.L. 17 marzo 2020, n.18, convertito con modificazioni 

dalla L. 24 aprile 2020, n. 27, ha introdotto la nuova disciplina, abolendo 

l’Esame di Stato a decorrere dalla II sessione 2019, e prevedendo fra l’altro che 

i laureati in Medicina e Chirurgia, il cui tirocinio non è svolto all'interno del 

Corso di studi, in applicazione dell'art. 3 del D.M. n. 58 del 2018, sono abilitati 

all'esercizio della professione di medico-chirurgo con il conseguimento della 

valutazione del tirocinio, prescritta dall'art. 2 del D.M. n. 445 del 2001; 

VALUTATO  opportuno, anche alla luce della sopra richiamata ministeriale prot. n. 8610 del 

25.03.2020, rideterminare il contributo da versare all’Ateneo per l’ammissione 

al tirocinio pratico-valutativo post-lauream di cui al D.M. n. 445/2001, 

finalizzato all’acquisizione dell’abilitazione professionale di medico-chirurgo, 

tenuto conto che vi sono costi inferiori per l’Ateneo in conseguenza 

dell’abolizione della prova scritta di cui all’art. 4 del citato D.M. n. 445/2001 

con le modalità stabilite a livello nazionale e il ricorso del CINECA; 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo di Catanzaro, in atto vigente, ed in particolare l’art. 4, 

comma 1, lettera j, che prevede che in caso di necessità e di urgenza, il Rettore 

assuma sotto la sua responsabilità gli atti di competenza degli altri Organi di 

governo dell’Ateneo portandoli a ratifica nella prima occasione utile; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Per le motivazioni espresse nel preambolo, per effetto delle disposizioni di cui al D.L. n. 18/2020, al 

D.M. n. 207/2020 e alla nota MUR prot. n 8610 del 25.03.2020, il D.R. n. 253 del 18 febbraio 2020 

relativo gli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di Medico Chirurgo, sessioni 

anno 2020, da svolgersi presso l’Università di Catanzaro è modificato e integrato come di seguito 

riportato: 

 

Gli articoli 2, 3 e 4 sono modificati e integrati con le seguenti disposizioni:  

Gli interessati in possesso del titolo di studio (laurea in Medicina e Chirurgia conseguita ai sensi 

dell’ordinamento previgente alla riforma di cui all’art. 17, comma 95, della legge 15 maggio1997, n. 

127 e successive modificazioni (ante riforma D.M. n. 509/199); laurea specialistica afferente alla 

classe 46/S Medicina e Chirurgia; - laurea magistrale afferente alla classe LM-41 Medicina e  



                                 

                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

4 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

Chirurgia; altro titolo di studio conseguito all’estero, riconosciuto idoneo ai sensi della normativa 

vigente, possono presentare domanda “a sportello”, ai sensi del D.M. 207/2020, con le seguenti 

modalità: 

- invio a mezzo PEC all’indirizzo di posta elettronica certificata protocollo@cert.unicz.it per coloro 

che allegano alla domanda le ricevute dei versamenti effettuati online. La domanda dovrà essere 

inviata esclusivamente dall’utenza personale di Posta Elettronica Certificata; saranno pertanto escluse 

le domande inviate da casella di posta elettronica semplice /ordinaria o inviate da PEC non personale. 

La PEC di partecipazione al bando di concorso dovrà riportare in oggetto la seguente dicitura: 

“Domanda ammissione al tirocinio ex D.M. 445/2001 abilitante all'esercizio della professione di 

Medico Chirurgo”; 

- invio a mezzo posta con Raccomandata A/R per tutti gli altri candidati al seguente indirizzo: 

Magnifico Rettore dell'Università degli Studi Magna Graecia - Ufficio Protocollo- Viale Europa loc. 

Germaneto- Campus Universitario "Salvatore Venuta"- 88100 Catanzaro. 

A tal fine, ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. n. 1077/70, farà fede il timbro e la data dell’Ufficio postale 

accettante. Non sono ammesse domande pervenute con posta prioritaria o a mezzo fax. 

Il recapito della domanda rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, la 

domanda stessa non giunga a destinazione in tempo utile. 

Per esigenze organizzative correlate all’inserimento dei candidati nell’ambito dei tirocini, la 

domanda dovrà essere presentata: 

- II sessione tirocinio: entro e non oltre il 24 luglio 2020 (per i laureati/laureandi entro il mese 

di luglio 2020); 

- III sessione tirocinio: entro e non oltre il 20 ottobre 2020 (per i laureati/laureandi della 

sessione autunnale). 

Se laureati presso altri atenei, i candidati avranno cura di verificare, prima di presentare domanda, il 

numero di posti residui disponibili eventualmente definito dall’Ateneo e reso noto con avvisi 

pubblicati sul sito dell’Ateneo all’indirizzo http://web.unicz.it/it/category/abilitazione-alla-

professione-di-medico-chirurgo . 

La domanda può essere presentata in una sola sede universitaria. 

I versamenti da allegare alla domanda di ammissione al tirocinio ex D.M. 445/2001 abilitante 

all'esercizio della professione di Medico Chirurgo sono i seguenti: 

 

- ricevuta in originale dell’avvenuto versamento di € 49,58, sul c/c postale n. 1016 intestato a Agenzia 

delle Entrate – Centro Operativo di Pescara (cedola con la causale del versamento) – Causale: 

Ammissione tirocinio abilitante ex D.M. 445/2001 alla professione di Medico Chirurgo anno 2020 

__ sessione; 

 - “ricevuta in originale dell'avvenuto pagamento del contributo per tirocinio abilitante ex D.M. 

445/2001 pari a € 200,00 da effettuarsi sul c/c n. 855882 intestato a Università degli Studi Magna 

Græcia di Catanzaro (cedola con la causale del versamento). Causale: Ammissione tirocinio 

abilitante ex D.M. 445/2001 alla professione di Medico Chirurgo anno 2020 ___ sessione”. 

Restano ferme le altre disposizioni di cui ai predetti articoli, per quanto compatibili. 

 

L’art.8 è integrato come segue: 

I tirocini pratico-valutativi post-lauream di cui al D.M. n. 445/2001, finalizzati all’acquisizione 

dell’abilitazione professionale di medico chirurgo, saranno attivati da questo Ateneo su istanza degli 

interessati laureati in Medicina e chirurgia delle Classi LM/41 non abilitante, LS/46 e degli eventuali 

ordinamenti previgenti, e sulla base dei tempi tecnici occorrenti all’ateneo per la corretta attivazione 

e il proficuo inserimento dell’istante nell’ambito del percorso formativo richiesto. 

 

mailto:protocollo@cert.unicz.it
http://web.unicz.it/it/category/abilitazione-alla-professione-di-medico-chirurgo
http://web.unicz.it/it/category/abilitazione-alla-professione-di-medico-chirurgo


                                 

                   

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108  
 

5 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

Gli articoli 7, 9, 10, 11 e 12, ai sensi e per gli effetti del D.L. n. 18/2020, sono da considerarsi 

cassati. 

 

ART. 2 

Si rinvia, per tutto quanto non espressamente indicato nel presente decreto, alle disposizioni contenute 

nel D.R. n. 253/2020, in quanto compatibili, ed alle disposizioni normative richiamate nel preambolo. 

 

ART. 3 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo 

all’indirizzo http://web.unicz.it/it/page/esami-di-stato. 

 

Catanzaro, 14.07.2020 

 

                  f.to IL RETTORE 

                Prof. Giovambattista De Sarro 

 

https://web.unicz.it/uploads/2020/02/bando-esami-di-stato-medico-chirurgo-2020.pdf
http://web.unicz.it/it/page/esami-di-stato

